Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 Vtrum propheta discernat ea, quæ diuinitus percipit ab his, quæ proprio
spiritu videt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

In articulo 5 eiusdem quæstio. 171. nota primo cautissime distinctionem prophetarum, scilicet per expressam diuinam revelationem, vel per instinctum diuinum, & differentiam tantum inter membra huius distinctionis, ut prima sit propheta simpliciter: secunda autem non oportet, quod sit propheta, nisi sit secundum quidam certitudinem.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ Dominus omnia quę sunt necessaria ad instructionem fidelis populi, reuelat prophetis, non tñ omnia omnibus, sed quædam vni, quædam ali.

Ad 71. dicendū, q̄ prophetia est sicut quidā imperfectū in genere diuinæ reuelationis. Vnde dī 1. ad Corinth. 13. q̄ prophetie euacubuntur, & q̄ ex parte prophetamus. i. ī perſecte. Perfectio aut̄ diuinæ reuelationis erit in patria, vnde subditur. Cum uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est, Vnde non oportet, quod prophetice reuelationi nihil deficit, sed quod nihil deficit corrum, ad cuius prophetie

¶ Nota secundò, q̄
horum duorum quę
in litera ponuntur,
debet corum , ad quę prophetia
ordinatur.

ad illam dicendum, quod ille qui habet aliquam scientiam, cognoscit principia illius scientiae, ex quibus omnia quae sunt illius scientiae, dependunt. Et ideo, qui imperfecte habet habitum aliquius scientie, scit oia, quod ad illam scientiam pertinet; sed per prophetiam non cognoscitur in se ipso principium prophetatum cognitionis, quod est Deus. Unde non est similis ratio.

nis. Et ad hoc tendit intentio literæ, an scilicet propheta sciat, quando prophetat intus, vel extra, quod Deus sibi revelat.

*Nota tertio, quod in iera ad patrem amissione dicta est
fitionis affuturum tres probations. Prima, ex autoritate Hierie
miz; secunda, ex certitudine nostra fidei: tria, ex facto Abra-
ha: que probations post declaratum sensum conclusiones dis-
cutiendi sunt. Nota quartæ de cencens gradus in diuinis instru-
ctionibus. Nam reuelatio diuina multiplex cum sit, prophetia
in responsione ad secundum praecedentis articuli posita, est quid
imperfectum in genere diuina reuelationis. Hic autem in fin-
itus propheticus ponitur imperfectum quid non in genere diu-
ni reuelationis, sed in genere prophetie. Vbi videt potes qua-
rum a diuina differ reuelatione instinctus propheticus, vi non
meruerit, etiam ut imperfectum quid, in illo admitti ge-
nere.*

¶ In eodem articulo motu superius in art. 3 ad secundum occurrat dubium, qualis. s. est certitudo prophetica. Ad quod probabilio dicuntur, quod secundum authoris doctrinam est certitudo evidenter quo ad ipsum prophetam ita quod lumen propheticum non solum est in se certum, quia diuinum, ut etiam de lumine fidei superius didicimus. sed etiam ex parte nostri hominum prophetarum, est certissimum; & facit in prophetâ evidenter, & eorum, quae ei reuelantur, & ipsius reuelationis, quod est a Deo. Neque enim minus certus est propheta, neque minus vider, quod Iesus tunc hoc sibi reuelat, quam nos sumus certi, & videamus nos scire prima principia per lumen naturale. Et similiter in lumine diuinum menti lux insculo videtur ea, q̄ sibi reuelatur: sicut nos in lumine naturali videmus prima principia, & conclusiones in & ex eis. Hanc autem lentientiam testatur, q̄ in art. 3. q. 10. de veritate, & tertio contra Genit.

Flos capitu. 154. clarissime, & hic apud precep-
tionem illam tribuit propheta, quoniam
gnoscunt ea, quae sunt fidei, quibus & con-
stat autem, quod per se loquendo, fidem pro-
alio, cognitionem evidenter funeris.

ARTICVLVS V.
*Vtrum propheta discernat semper
dicat per spiritum proprium,
& quid per spiritum
prophetie.*

AD QUINTVM sic proceditur.
Vr, q propheta discernat se
per quid dicat per spiritum pro-
prium, & quid per spiritum pro-
phetici. Dixit.

Confess. q̄ mat̄ sua dicebat di-
scernere sc̄ pescis

rectificare leჩicio quo laporte,
que verbis explicare non poterat,
quid intercessit inter Deum reue-
lantem, & inter animam suam.

niantem: sed prophetia est reuelatio diuina, ut dictum est, ergo propheta semper discernit id, quod

P. 2. P. r. t. Deus non precipit alio

H impossibile, sicut Hier. dicit p*ci*
pitur aut prophetis Hier. 23. Pro
pheta, qui habet somniū, nam

somnium: & qui habet sermonem
meum, loquatur sermonem meum
vere. ergo propheta potest disser

¶ 3. Præt. Maior est certitudo, quod

est per diuinum lumen, quamq
est per lumē rationis naturalsi
le autem qui habet scientiā, pro

ter alteris qui habent etiam pro certo scit se habere ergo ille habet prophetiam per lumen divinum multo magis certus est se habere

I carnatio, & similia, non sunt reuelatae propter
questionem quia est, sed quantum ad seculum

quætionem quia est, sed quantum ad hoc vita fuit a proprio infuso eisdem, ita quod viderunt nos Trinitatem, sed Trinitatem incarnari, sed Trinitatem esse, sed unde

futuram esse, & sic de alijs. Securum nos videmus Deum esse, & quia est veritas Ihesus, &c. & tamen non videmus ipsius Deum per naturam.

¶In eodem articulo contra primam, & tamen per dubium occurrit ex una, & eadem ratio quod probent conclusionem intentam ius decisum?

Kritidine evidet. Non ergo ex hoc, quod fidei, quando tempus est confundi fidem, & in-

In veritate misit me dominus, inserv peccatis
in Hieremias. Et similiter quilibet Christianus
dei sola tenetur se preparare ad propriam mortem
hac scilicet Abramum ad finem.

¶ In eodem articulo contra secundum probandum, quia fides nostra innuit et reuelavit nos.

Ecclesie facta, & non reuelationi suae, quia
Nen ergo exigitur ad certitudinem fidei multa,
tae habuerint evidentiam de reuelatione, cum
tamen evidenter habere, sed multa.

Nam quædam sunt, quæ sub vniuersalibus, quæ fide tenentur, subsumuntur, certificantur, & regulantur, applicando vnuer-
alia ad singularia, quod nunc moriendum est pro fide Christi,
certificantur, & regulantur ex vnuersali fidei documēto. Qui me
erauerit coram hominibus, &c. Ex hac em̄ regula certus sum

quod nunc est mihi
moriendum pro cō-
fessione fidei Christi.
Et in his suffici-
tū certitudine fidei. Quæ
dā vero sunt, quæ
ex vnuersalibus fidei
documentis non
certificantur, sed
stare fidei certifi-
cata firmata rema-
nent ambigua, vel
incerta in oppositi-
o. Et ad assertione ta-
lium, cum certitudine
fidei locum non ha-
beat, requiratur cer-
titudine etiæ. Ta-
lia autem sunt mis-
eria Hieremias, & p-
aratio ad necem in
nocentis Iacob. Ex
nullo siquidem vnu-
ersali documento
fidei concludebat-
tunc, quod Deus mi-
siter Hieremias, &
ex fidei ac rationis
documentis certum
est oppositum eius
quod dispoluit Abra-
ham, quoniam mors filii
innocentis diuino ac
naturali iure prohibi-
ta est. Et ideo, qā
Hieremias afernit i
veritate. Misit me
Deus: & Aaraham
parauit te ad necem
filii, opume infun-
tus, quod tueretur
habuit de his cer-
titudinem evidenter.
Ad singularem autem,
quæ obiectio tanguntur,
sufficit, ut patet ex dictis,
certitudo adhæze-
nis secundum fidem.

Ad objecta autem
contra secundum pro-
positionem dicuntur,
quod in hoc, qā dicitur
fidem nostram
intiri diuina reuelationis facta & Ecclesie
includit, quod in-
nuit reuelationi fa-
ctæ principalib⁹ Ec-
clesie membris, lici-
ter prophetis, Apo-
stolis, & Evangelisti-
bus. Est siquidem ex
parte humani genera-
ris necessarium statuus dispositionis, quæ diuina sa-
piencia cuncta ordinat, ut aliqui homines reuelationem de his,
quæ fidei sunt, a Deo sive habuerint, ut certi fuerint evidenter,
qā Deus haec reuelat, & ab illis aliis quæ discipuli à magistris
instruuntur. Naturale siquidem est homini discere ab homi-
ne: diuina sapientia infima per media gubernata. Et licet nō
oporet Ecclesiæ hoc certo tempore habere certitudinem
evidenter de diuina reuelatione corum, quæ sunt fidei, necel-
se est tamen, ut ipsa habeat, vel habuerit huiusmodi eviden-
tiam, aliquo ex parte sui Ecclesia non esset certa de his, quæ
sunt fidei, utpote nullos habens in se testes de viu. Modo autē
dum quædam Ecclesiæ membra credunt alios eisdem Ecclesiæ
membris, quæ viderunt, utriusque feci in fide viuimus, iuxta
illud 1. Ioan. 1. Quod vidimus testimoniis, & annuntiamus.

A In codem articulo circa calcem illius, circa instinctus pro-
phetici correctionem dubium occurrit. An hoc sit verum,
quod quando prophetæ ex instinctu erant, corrigitur à Spi-
ritu sancto, & vera audiunt, ac semetipsos reprehendant. Et
est ratio dubij, quia hinc authoritas Gregorij partem dicit
affirmatiuam, hinc
go. subdit. Prima aut rationes p-
cedunt quantum ad ea, qā propheticæ spiritu reuelantur. Vnde pa-
tet responsio ad obiecta.

ARTICULVS VI.

B *Vtrum ea quæ propheticæ cognoscuntur,
vel annunciantur, possint
esse falsa,*

A D sextum sic proceditur. Vi-
detur, qā ea quæ propheticæ
cognoscuntur, vel annuntiantur,
possint esse falsa. Prophetia enim
est futuris contingentibus, ut
dictum est: id futura contingē-
tia possunt non evenire, alioquin
ex necessitate contingentes. ergo
prophetæ potest subesse falsum.
¶ 2 Præt. Ilaias propheticæ præ-
nunciavit Ezechiel dicens, Di-
spone domui tuae, quia morieris
tu, & non viues: & tamen additi
sunt uitae ius poitea quindecim
anni, ut habetur 4. Reg. 20. & Isa.
38. Similiter & Hier. 18. Domi-
minus dicit. Repente loquar ad
aduersum gentem, & aduersum re-
gnum, ut eradicem, & defruam,
& disperdam illud. Si penitentia
erigerit gens illa amalo suo, quod
locutus sum aduersus eam, aga-
& ego penitentiam super malo
quod cogitavi ut facerem ei. Et
hoc apparet per exemplum Nini
uitarum, secundum illud Iona 3.
Milesius est Dñs sup malitia quā
dixit, ut faceret eis, & nō fecit. er
go prophetæ pōt subesse falsum.
¶ 3 Præt. Omnis conditionalis,
cuius antecedens est necessarium
absolutum, conseqvens est necessari-
um absolute: quia ita se hēt cō-
sequit in conditionali ad antece-
dēs, sicut cōclusio ad præmissas
in syllogismo. Ex necessarijs autē
nūquā contingit syllogizare, ni-
si necessariū, ut probatur in 1. *
Posteriori: fed si prophetæ non
pot subesse falsū, oportet hāc pōt
conditionalē esse verā. Si aliquid est p-

Infr. q. 172.
a. i. cor. &c.
art. 5. ad 3. &c.
art. 6. ad 3. &c.
veri. q. 13. ar-
t. 3. cor. &c.
art. 10. ad 7.
art. 3. huic
quadam.

tatis in prophetis, hoc est: quin etiam subdit Gregorius, quid
inter veros, & falsos prophetas haec est distinzione, quod veri eu-
diti ciuius dictum suum corrigit: falsi vero falsa præmu-
tiant, & a Spiritu sancto alieni in sua falsitate perdurant. Et
per hāc patet, qā de bonis prophetis videtur regulariter verum,
quod corrigitur ciuius quando ex proprio errant spiritu: nec
experiencia apparat in oppositum, nisi forte vocado prophetas
bonas personas, quæ reputant spirituales, patientes etiam,
quæ a quoque prophetis dicuntur. Distin enim a prophetis,
plusquam terra a celo, quoniam haec naturalia sunt, & iepistime
me infirma natura: prophetæ autem supernaturalis est, ut in-
fra patet. Ratio quoque allata nihil obstat: tunc quia ex hoc
quod prophetæ sancti, qui errant non discernendo spiritū, po-
site corrigitur, non sequitur, qā semper tunc, vel postea di-
secunda secunda S Tho. GGG nat